Nitekim bu dönemde Diyarbakır’da Selçuklular’a
bağlı bir Türk beyliği İnaloğulları veya Yınaloğulları (1098-1183) hüküm sürmekteydi. 16

Âmidî ilk tahsilini Diyarbakır’da aldıktan sonra, on dört yaşlarında hicri 565 miladi 1169
yılında, ilim tahsilini devam ettirebilmek ve ilerletebilmek için Bağdat’a gitti. Bu dönemde
Bağdat’ta Abbasi Hilafeti hakimdi. Onun Bağdat’ta bulunduğu dönemde, Abbasi halifeleri el-

11 Bkz.

Farklı ilim dallarından
tanınmış birçok ilim adamı Bağdat’taki çeşitli medreselerde dersler vermekteydi. Âmidî bura-
da öncelikle kıraat dersi aldı. Fakat, onun bu konuda ders aldığı hocası hakkında herhangi bir
bilgi bulunmamaktadır. Daha sonra Hanbeli üstadlarından birisi olan Ebu’l-Feth İbnü’l-Mennî
el-Hanbeli (61. 583/1187)’den fıkıh usulü, fıkıh, cedel ve münazara ilimlerini tedris etti. İbnü’l-
Mennî, Memuniyye medresesinde ders veren tanınmış bir Hanbeli fıkıh usulcüsüydü. Âmidî,
yine hadisçilerin ileri gelenlerinden Ebu’l-Feth b. Satil (öl.583/1187)den de hadis okudu. An-
cak onun hayatında, bu iki hocası ve kaynaklarda ismi geçmeyen diğer hocalarından daha
etkili olmuş İbn Fadlan (517/1123 – 595/1199)’dır. Büyük bir Şafii alimi olan İbn Fadlan’dan
fıkıh usulü, hilaf, cedel ve münazara ilimlerinde ders almak suretiyle bu alanlarda derinleşti.
İbn Fadlan’ın Âmidî üzerinde iki önemli etkisinin olduğu söylenebilir: Birincisi, onun mantığa,
akli ve felsefi ilimlere yönelmesini sağlamasıdır.

Mardini (1118-1198) ile meşhur mutasavvıf Muhyiddin İbn Arabi (1165-1240) Şam’da aynı
dönemde bulunmuştur. Dolayısıyla her ikisi ile de karşılaşıp, karşılıklı konuşma ve müzakere-
de bulunma ihtimali yüksektir.25

Âmidî 592/1196’da Şam’dan ayrılarak Mısır’a gitti. Onun Şam’dan ayrılış sebebi husu-
sunda bir kayıt yoktur. Mısır’da bu esnada Selahaddin’in oğlu Eyyûbî hükümdarı Melik Aziz
hüküm sürmekteydi. Mısır’da yaklaşık yirmi yıl kaldı. Bu süreç Eyyûbî hükümdarlarından
sırasıyla Melik Aziz, Melik Mansur, Melik Adil ve Melik Kamil’in dönemleridir.

Âmidî bu tatsız olaydan sonra, hayatından endişe ettiği için 613/1217’de Kahire’den
gizlice ayrılarak Hama’ya gelmiştir. Hama’da Eyyûbî Meliki Mansur (617/1221)’un hizmetine
girdi ve ölümüne kadar Hama’da kaldı. Melik Mansur bizzat kendisi de ilim ile uğraşan birisi
idi. Bu yüzden başta Âmidî olmak üzere çok sayıda ilim adamı onun himayesine mazhar
olmuştur. Âmidî dört yıl boyunca güven ve huzur içerisinde Hama’nın en büyük medresesi
Sultan Mansur Medresesi’nde talebe yetiştirmekle meşgul oldu. el-Mübîn fi Şerhi’l-Elfâzi’l-
Hükema ve’l-Mütekellimîn adlı eserlerini telif ederek Melik Mansur’a hediye etti.28

Âmidî; Melik Mansur’un 617/1221’de ölümü üzerine Eyyûbî hükümdarı Melik Muaz-
zam’ın daveti ile 617/1221 yılında, vefatına kadar kalacağı Şam’a gitti. Şam’da kendisi de bir
ilim adamı olan Melik Muazzam da ona, imkanlar tanıyıp, çok iyi davrandı. Melik Muazzam,
Eşâri ve Şafi olan Eyyûbî hükümdarlarının aksine Hanefi idi. Onun ufku geniş olup, felsefi
ilimlere ve mantığa da ilgisi vardı.

hakimiyeti ile birlikte Âmidî için karanlık günler başladı. Melik Eşref bir süre sonra Âmidî’yi
müderrislikten el çektirdi ve evinde ölümüne (631/1233) kadar göz hapsinde tuttu.30

Âmidî’nin müderrislikten azledilmesi ve sürekli kontrol altında tutulmasının sebebi ola-
rak, kaynaklarda şu husus ileri sürülmektedir: Melik Eşref abisi Mısır Eyyûbî Hükümdarı Melik
Kamil ile birlikte Şam’ı Melik Nasır’dan Şaban 626 / Temmuz 1229’da teslim aldı. Bir müddet
sonra yine ağabeyi ile birlikte Artuklu Beyliği hakimiyetindeki Diyarbakır’ı kuşatarak ele geçir-
di. (630/1232) İşte, Melik Eşref Diyarbakır’ı aldıktan sonra Artuklu Beyi Mesud b. Salih
Mahmud ile Âmidî arasında cereyan eden yazışmaları ele geçirdi. Bu yazışmalarda Artuklu
Beyi’nin Âmidî’ye Diyarbakır kadılığını teklif ettiğine dair kayıtlar bulunmaktaydı.

Şatil ve İbn Fadlan’dır.35 Daha önce de hayatı hakkında bilgi verirken belirttiğimiz gibi,
Ebu’l-Feth İbnu’l-Mennî Bağdat’ta yaşamış, döneminin meşhur Hanbeli fakihidir. Âmidî kendi-
sinden fıkıh, fıkıh usulü cedel ve münazara dersleri almıştır. Ebu’l-Feth b. Şatil (öl. 581 /
1185) , Bağdat’ın meşhur muhaddislerindendir. Âmidî, İbn Şatil’den hadis ilmini öğrendi.
Hocasına Ebi Abid’in Kitabu Garibi’l- Hadis adlı eserini okuduğu nakledilmektedir. İbn Faldan
(öl. 595 / 1199 veya 601 / 1205), daha önce de ifade ettiğimiz gibi, Âmidî üzerinde en fazla
etkili olmuş, Bağdat’ta yaşamış devrinin meşhur Şafii fakihidir. O, özellikle fıkıh usulü, cedel,
hilaf ilimlerinde yetkindi. Fıkıh usulünün fıkıha ve mütekellim metodu denilen her iki yöntemini
de çok iyi biliyordu. Birçok öğrenci yetiştirdi.

dendir. Tam adı İzzeddin Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdüsselâm b. Ebi'l-Kâsım
es-Sülemî ed-Dımaşki(ö. 660/1262) olup Şâfıî fakihidir. İslâm dünyasının her yanından fetva
sormak ve ilim öğrenmek için gelen insanların yoğun ilgisine muhatap olan, ilmî olgunluk
döneminden sonra hayatını öğrenci yetiştirmeye ve eser telif etmeye adayan İzz b.
Abdüsselâm'ın kaynaklarda elli civarında öğrencisinin adı zikredilir.

Yine öğrencilerinden İbn Ebu Useybia, Uyûnu’l-Enba’sında Âmidî’nin hayatı hakkında
detaylı olarak bahseden tabakat yazarıdır. Eserinde, Âmidî’den Rumûzu’l-Kunûz adlı eserini
okuduğunu belirtir. Adı, Ebü'l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. el-Kâsım b. Halîfe b. Yûnus es-
Sa'dî el-Hazrecî (ö. 668/1269) olup aynı zamanda ünlü göz hekimidir. Hayatı hakkındaki
bilgilerin hemen tamamı Uyûnü'I-Enbâ fî Tabakâti'l-Etıbbâ adlı eserinden öğrenilmektedir.
Dinî ilimlerden tefsir, hadis ve fıkhın yanı sıra kelâm ve felsefeyle de ilgilenmiş, bu alanda
geçtiği üzere Âmidî'den kendi telifi Rumûzü'l-Kunûz'u ve Refîuddin el-Cîlî'den çeşitli metinler
okumuştur. İbn Ebû Usaybia'nın günümüze ulaşan yegâne çalışması 'Uyûnü'l-Enbâ' fî
Tabakâti'l-Etıbbâ'dır.38

Asıl adı, Ebu Amr Cemâlüddîn Osman b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus (ö. 646/1249)
olan İbn Hacib, Arap gramerine dair el-Kâfiye ve eş-Şâfiye adlı eserleriyle tanınan dil âlimi ve
Mâliki fakihidir. İbnü'l-Hâcib, Doğu İslâm dünyasında gramere dair eserleriyle tanınırken Batı
İslâm dünyasında fıkıh ve fıkıh usulüne dair eserleriyle şöhret bulmuştur. Âmidî ile hoca-

37 İzz b.

Özellikle de
İsmaili ve Batıni akımlara karşı Ehl-i sünnet düşüncesini savunmada önemli hizmetlerde
bulunmuştur. O, kendisinden önceki kelam alimlerinin fikirlerini dikkatli bir şekilde tenkide tabi
tutmuş, Gazali (505/1111) ile başlayan felsefe kelam yakınlaşmasını daha da ileriye götür-
müştür. Âmidî, Fahreddin Razi (606/1210) ile zirveye ulaşan, fakat bazı yanlışlıkları da bün-
yesinde barındıran felsefi kelam düşüncesindeki aşırılıkları bertaraf etmeye çalışmıştır. Hak-
kında akidesinin bozuk olduğuna dair çıkan dedikoduların yersiz olup, doğru olmadığını İbn
Kesir şu ifadeleri ile teyid etmektedir: “Âmidî, gerçekte, alim, fazıl, inancı sağlam, amelinde

Âmidî yetiştirdiği talebeler ve bıraktığı
eserlerle bunu ispat etmektedir.” Âmidî’nin ders verme konusundaki üslubu çok açık ve seçik
idi. Onun hakkında ünlü Şafii fakihi ve öğrencisi İzz b. Abdüsselam (ölm. 660 / 1261) şöyle
demektedir: “Ben ondan daha iyi ders okutanı işitmedim. Sakin, edası tatlı, fesahat sahibi bir
hatipti. Eğer “el-Vasit” (Gazali’nin eseri) ‘in bir lafzını değiştirse, zikrettiği lafız “el-Vasit” sahi-
binin yazdığından daha yerinde olurdu. Biz bahis ve münazara usulünü Âmidî’den öğrendik”.

Âmidî’nin fıkıh usulünde önemli bir yeri vardır.
Fıkıh usulünde iki meslek bulunuyordu: Biri, kelamcıların mesleği, diğeri fakihlerin mesleği idi.
Kelamcılar meseleleri füru fıkıhtan ayırarak akli istidlal yolunu tutmuşlardı. Bu konuda dört
ana kitap vardı. Bunların en önemlileri Eş’arilerden İmam Cüveyni (ölm. 478 / 1085)’nin
Kitabu’l-Burhan’ı, İmam Gazali (ölm. 505 / 1111)’nin el-Mustasfa’sı, Mu’tezililerden
Abulcabbar (ölm. 415 / 1024)’ın el-Umed’i ile Ebu’l-Huseyn el-Basri (ölm. 462 / 1069)’nin el-
el-Umed üzerine yazdığı şerhi idi. Daha sonra bu dört kitabı kelamcılardan iki büyük imam
olan Fahrüddin Razi (ölm. 606 / 1209) ile Âmidî özetlemişlerdir. Razi’nin eserinin adı Kitabu’l-
Mahsul, Âmidî’ninki ise el-İhkâm fi Usulu’l-Ahkâm’dır. Razi delilleri çoğaltmaya daha çok
önem vermiştir. Âmidî ise mezheplerin tahkikine ve meselelerin ayrıntılarına fazla girmiştir.

İhkâm’da meselelerin tahkiki çoktur. Ebu Amr b. El-Hacib (ölm. 646 / 1248), İhkâm’ı özetleye-
rek Muhtar el-Kebir diye meşhur olan kitabını telif edip, Münteha’l-Vusul ve’l-Emel fi ilmi’l-Usul
ve’l-Cedel ismini koydu. Sonradan bunu da özetleyerek ilim adamları arasında muteber olan
Muhtasar el-Münteha adlı eserini yazdı. Daha sonraları Hanefi fakihlerinden İbn es-Sa’ati
(ölm. 694 / 1294), Âmidî’nin İhkâm’ı ile Pezdevi (ölm. 482 / 1089)’nin kitabını bir araya getire-
rek iki meslek üzerine telif ettiği eserine “el-Bedâ’i” adını vermiştir. Âmidî’nin hilafta kendisine
has bir metodu vardı. Hilaf hakkında ta’likaları meşhur ve güzeldir. İlim erbabı onun bu meto-
dundan fazlasıyla yararlanmıştır Âmidî, Şerif’in metodunu hıfz ve cedel konusundaki görüşle-
rini ise şerhetti.

Eserlerinin çoğu günümüze ulaşamamış veya henüz bulunamamıştır. Özellikle de felsefe ile
ilgili eserleri ise yazma halindedir. Kelam ve fıkıh usulü alanındaki kitapları, kendisinden son-
raki kelamcı ve fıkıh usulcülerin temel kaynakları olmuştur. Fıkıh usulü alanında, İbn Hacib
(öl. 646 / 1248), İsmail Şirazi (öl. 756), Adududdin İci (öl. 759 / 1355), İbnü’s-Saafi
Muzafferiddin el-Bağdadi (öl. 694 / 1294) gibi alimler onun el-İhkâm’ını şerh etmişler veya
özetlemişlerdir. Kelam alanında ise, özellikle Ebkâru’l-Efkâr adlı eserinden, Adududdin İci (öl.
756/1305), Curcâni (öl. 816 / 1413), Taftazani (792 / 1390) çok faydalanmışlardır. Bu kelamcı-
ların eserlerinde, Âmidî’nin ismine sık sık atıf yapılmaktadır.46

Âmidî’nin eserlerini, son dönemde yapılan iki çalışma ile ulaşabildiğimiz diğer kaynak-
ları ve katalogları da gözden geçirerek güncelleyip ilim dallarına göre düzenledik.47 Kelam ve
çoğu yazma halindeki mantık ve felsefe eserlerinin muhtevaları hakkında bilgi verdik.

Âmidî
hakkında yapılan çalışmalarda bu eserinin bulunamadığı ifade edilmektedir. Araştırmalarımız
neticesinde, kitabın bir nüshasının, Nuruosmaniye kütüphanesi 2688 demirbaş numarasıyla
kayıtlı olduğunu tespit edip elde ettik. Yazma nüsha 120 varaktır. Ferağ kaydına göre
Cemaziye’l-ahir 612/1216 tarihinde Ahmet b.Salih b. Abdullah tarafından Hama’da istinsah
edilmiştir. Bu tarih Âmidî’nin hayatta olduğu ve Hama’da bulunduğu tarihtir. Dolayısıyla bu
nüshanın Âmidî tarafından görülmüş olma ihtimali çok yüksektir. Daha öncede geçtiği üzere,
Âmidî, İbn Ebu Useybia’ya bu eserini okutmuştur.

Bu kısmın sonunda herhangi
bir ferağ kaydı bulunmamakla birlikte, sadece 1098 Muharrem/1686 şeklinde bir not düşül-
müştür. Bu kısımda da konular karışmış olup, dolayısıyla takipte zorlanılmaktadır.

Berlin Nüshasının demirbaş nosu 5048 olup 135 varaktır. Ferağ kaydına göre,
605/1208 de Ali Muhammed Salim b. Muhammed tarafından istinsah edilmiştir. Varak sayı-
sından da anlaşılacağı üzere tam bir nüsha olmayıp eksiktir. Fizik bölümünün yarısında niha-
yete ermektedir.

Âmidî’nin fikirlerin ve görüşlerinin olgunluk döneminde yazdığı bu eseri, en önemli fel-
sefi eserlerindendir.